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Lunden - udvidelse af rehabiliteringsafdelingen samt overgang til 
fast takst
Dok.nr.: 14301
Sagsid.: 17/6223
Initialer: sasc
Åben sag

Sagsfremstilling
Bo- og Rehabiliteringscenter Lunden har i en længere periode oplevet overbelægning i 
rehabiliteringsafdelingen (§ 107). Lunden ønsker derfor at udvide 
rehabiliteringsafdelingen med to pladser pr. 1. juli 2017. 
 
Dette skal ses i sammenhæng med det budgetforslag, som er med til budget 2018, hvor 
Lunden ønsker at anvende allerede afsatte anlægsmidler til en mere sammenhængende 
renovering af Lunden, herunder at udvide rehabiliteringsafdelingen fra 8 til 13 pladser 
(se plan for samlet renoveringsønske i dok. 79950-17). Ønsket om denne udvidelse 
bunder i, at Sundhedsstyrelsen har indført et nyt niveau indenfor rehabilitering af 
borgere med erhvervet hjerneskade, rehabilitering på specialiseret niveau, hvor 
kommunerne skal anvende tilbud, som lever op til høje krav indenfor både 
sundhedsloven og serviceloven. På den baggrund forventer Varde Kommune, at der vil 
komme et endnu større pres på Lundens rehabiliteringsafdeling. Da Lunden allerede i dag 
har overbelægning i rehabiliteringsafdelingen, ønsker de at udvide med de første to 
pladser allerede pr. 1. juli 2017.
 
Ved en udvidelse opnår Lunden en større fleksibilitet i forhold til at kunne imødekomme 
efterspørgslen efter pladser i rehabiliteringsafdelingen. Der er i dag tomme værelser i 
rehabiliteringsafdelingen, som kan anvendes til udvidelsen. Så udvidelsen kan ske uden 
væsentlige omkostninger og indenfor Lundens eksisterende budget.
 
Lunden har allerede søgt og fået godkendelse til udvidelsen ved Socialtilsyn Syd.
 
Ved samme lejlighed ønsker Bo- og Rehabiliteringscenter Lunden at ændre taksten i 
rehabiliteringsafdelingen fra pakkeafregning til fast takst. Lunden har oplevet, at det har 
været vanskeligt for kommunerne at håndtere de mange udsving i pakker. De mange 
udsving skyldes, at målgruppen til rehabiliteringsafdelingen har et stort 
udviklingspotentiale, og derfor ændrer deres behov sig hurtigt, samtidig med at 
opholdene er relativt korte. De mange udsving giver meget ekstra administrativt arbejde 
for køberkommunerne og Lunden, samt vanskeliggør køberkommunernes 
budgetlægning, og gør det svært at gennemskue, hvad et forløb på Lunden vil koste. 
Med en fast takst vil det på forhånd aftales, såfremt borgeren har ekstraordinære 
støttebehov, som kræver et tillæg til taksten. Hermed bliver det gennemskueligt for 
køberkommunen, hvad et forløb vil koste. 
 
Lunden er et højt specialiseret tilbud og derfor skal en udvidelse af antallet af pladser 
samt en ændring i taksten godkendes i Socialdirektørforum, før Varde Kommune selv kan 
godkende dette. Socialdirektørforum har møde den 23. juni 2017, hvor Varde Kommune 
vil anmode om, at de to ændringer på Lunden godkendes.
 
Ændringerne vil ikke påvirke serviceniveauet, hverken i rehabiliteringsafdelingen eller i 
Lundens varige boliger. 
Taksten i rehabiliteringsafdelingen ændres fra pakkeafregning med indskrivningstakst på 
5.473 kr. til fast takst på 5.303 kr. Såfremt borgeren har ekstraordinære behov 
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forhandles tillæg til taksten individuelt med hjemkommune. Dette er præcis, som Lunden 
har gjort, inden der blev indført pakkeafregning.

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at Lunden har behov for at udvide 
rehabiliteringsafdelingen med to pladser, fra otte til ti, så hurtigt som muligt, da der 
allerede i dag opleves overbelægning. 
 
Det er endvidere forvaltningens vurdering, at det vil være gavnligt for Lunden og 
køberkommunerne, såfremt Lunden går tilbage til en fast takst for ophold i 
rehabiliteringsafdelingen, idet de korte ophold for borgere med stort udviklingspotentiale 
ikke egner sig til pakkeafregning, hvor pakkerne flere gange ændres i løbet af et forløb. 
En fast takst vil være langt mere gennemskuelig for køberkommunerne og give langt 
mindre administration for både Lunden og køberkommunerne.

Retsgrundlag
Lov om Social Service § 107.

Økonomi
Udvidelse af Lundens rehabiliteringsafdeling fra otte til ti pladser kræver ikke en 
anlægsbevilling, idet afdelingen allerede rummer tomme værelser, som kan inddrages til 
pladser. 
 
Til driftsbudgettet tilføres med årsvirkning 2,8 mio. kr., som modsvares af en tilsvarende 
takstindtægt. For 2017 drejer det sig om 1,4 mio. kr. under forudsætning af, at 
ændringen godkendes med ikrafttræden pr. 1.7.2017. 
 
Der er lovgivningsmæssigt et forhold vedr. betaling af sundhedsydelser (herunder 
delegerede sygeplejeydelser), som skal håndteres på længere sigt. Forholdet løses på 
kort sigt ved en intern aftale i Socialdirektørkredsen. Det bemærkes, at betalingsaftalen 
ikke er gældende for andre kommuner. 
 
Det bemærkes, at Varde Kommune dækker sin forsyningsforpligtelse på området. 

Høring
Handicaprådet til orientering.

Bilag:
1 Åben Oversigt over ny samlet byggeplan for Lunden 79950/17

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, 
at udvidelsen af Lundens rehabiliteringsafdeling med to pladser godkendes, 
at der godkendes en tillægsbevilling til driften på 2,8 mio. kr. og en negativ 
tillægsbevilling til takstbudgettet på -2,8 mio. kr. (for 2017 er beløbet 1,4 mio. kr.),    
at Lundens rehabiliteringsafdeling overgår fra pakkeafregning til fast takst, og
at ændringerne træder i kraft med virkning fra 1. juli 2017 under forudsætning af, at 
Socialdirektørforum godkender Varde Kommunes ansøgning om dette på deres møde den 
23. juni 2017.
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Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 06-06-2017

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt.
 
Udvalgets møde i august afholdes på Lunden med temadrøftelse om Lunden. 
 


